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על פי האמת והצדק, , ול מאד, שעושה איתנו הבורא יתברךהתשובה היא חסד גד
גם אם  –הוא קילקל ופשע?!  לא היה בעולם מקום לתשובה. אדם העז לחטוא?!

אין בכוחה להחזיר את ו. החרטה שלו הוא מתחרט מאד, הפשע והקלקול כבר נעש
אולם הקב"ה נותן לנו את התשובה, , הגלגל לאחור

 שהיא חסד, לפנים משורת הדין.
ולא זו בלבד, אלא שהקב"ה מקבל את תשובתו 
של האדם, גם אם האדם לא הופך מיד לצדיק 

 מופלג, אלא רק קיבל על עצמו לשוב ולתקן!
ו אדם שרוצה לשוב בתשובה, ומקבל על עצמ

הקב"ה מקבל אותו  –אפילו קטנה  –קבלה אחת 
באהבה, ומסייע לו לשוב, כפי שנאמר: "פתחו לי 
פתח כחודו של מחט, ואני אפתח לכם כפתחו של 

 אולם".
אדם  כדי לחדד את הדברים נמשיל מעין משל:

הולך ברחוב ורואה מכונית מפוארת, חדשה 
ונוצצת. רק עכשיו יצאה המכונית מהחנות, 

בעליה. האדם הזה מרים אבנים לשמחת לב 
כבדות, ומשליך אותן בכח על המכונית. זכוכית של 
 חלון מתנפצת ברעש גדול, התכת הבוהקת מתעקמת.

בעל הרכב יוצא בזעקות שבר, אחוז חמה. "אתה נורמלי?? חצוף מחוצף! מה עשיתי 
האיש שולח אליו מבט תמים. "למה     לך? למה אתה הורס לי את האוטו החדש??"

"אתה מתחרט?! תודה רבה לך   עשיתי את זה? האמת, אני לא יודע. אני מתחרט".
שאתה מתחרט! או שאתה משלם לי עכשיו את כל הנזק, או שאתה תתחרט על זה 

 כל החיים שלך!"
"עשרים אלף     קיי, בכמה אתה מעריך את הנזק?"-האיש לא ממש מתרגש. "או

ו עכשיו חדש מהאריזה , ותראה מה שקל, לפחות! זה רכב יקר מאד! הוצאתי אות
הבעלים  "עשרים אלף שקל? לא, אני לא יכול לשלם עשרים אלף שקל".  עשית לו!"

 של הרכב כמעט יוצא מדעתו מרוב כעס.
"לא יכול?! היית צריך לחשוב על זה לפני שהרסת לי את האוטו החדש! אתה תביא 
לי עשרים אלף שקל, ולא מעניין אותי מאיפה, תמכור את הדירה שלך, תקבץ 

 ממש לא איכפת לי מאיפה, אבל את הכסף אתה תביא, הבנת?!"… נדבות
ל האיש המזיק מחטט בכיס החולצה שלו, ומוציא חופן מטבעות. בכיס ש

המכנסיים יש ארנק תפוח, מלא שטרות. הוא לא מתעסק איתו. האיש מעביר את 
 המטבעות מיד ליד, בוחר את המטבע הקטן ביותר, ואת השאר מחזיר לכיס.

  "קח." הוא מושיט חצי שקל. "זה פיצוי על הנזק שעשיתי לאוטו שלך".
 "זה?? פיצוי?? על הנזק לאוטו?!"
 …"לך"רק זה מה שיש לי כרגע לשלם 

   היה אדם אחד בעולם, שהיה מוכן    הבן אדם הזה חוצפן מזעזע או לא נורמלי?
האם   לקבל במאור פנים את מחצית השקל כפיצוי על נזק של עשרים אלף שקלים?

 היה אדם אחד בעולם, שהיה אומר לחוצפן ההוא: "בסדר, אני אוותר לך על הכל"?
 אף לא אדם אחד בעולם!

 
ב ויפה לאין שיעור, והזהיר את האדם: "תן דעתך שלא תקלקל הקב"ה ברא עולם טו

בא אדם חוצפן, עבר עבירות ופשע פשעים, וקילקל את העולם הנפלא  את עולמי!"
 שברא הקב"ה.

בראש השנה, יום הדין, הקב"ה אומר לאדם: מה עשית?! קיקלת והרסת בחטאיך 
ור בתשובה על כל 'קשה לי לחז –ומה אומר האדם?  הנוראים את העולם שבראתי!

העברות שלי. אני רוצה לקבל עלי קבלה אחת קטנה, משהו שלא יפריע לי למהלך 
 ובזכות הקבלה הזאת תמחול לי!'… החיים

עד כאן?? זה כל מה שאתה מוכן לעשות כדי לתקן  –הקב"ה לא אומר לאותו אדם 
 את הקילקול הנורא שקילקלת?! חוצפן!! פושע!!

מאחר שהאדם חפץ לחזור  הקב"ה מקבל באהבה את הקבלה האחת הקטנה.
אף בעשותו את הקבלה הקטנה  –בתשובה, ורוצה להתקדם צעד אחר צעד 

זהו חסד גדול מאד  הראשונה מקבל אותו הקב"ה באהבה, ונחשב לו ששב בתשובה.
אנחנו צריכים להיות מאושרים במתנה הגדולה הזאת,  שעושה אתנו הבורא יתברך.

שניתנת לנו באהבה על ידי הקב"ה. עלינו להשכיל להודות על מתנת התשובה, 
 ולהשתמש בה כראוי.
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האיש המזיק מחטט 
בכיס החולצה שלו, 
ומוציא חופן מטבעות. 
בכיס של המכנסיים יש 
ארנק תפוח, מלא 
שטרות. הוא לא מתעסק 
איתו. האיש מעביר את 
המטבעות מיד ליד, בוחר 

הקטן ביותר, את המטבע 
 ואת השאר מחזיר לכיס.

"קח." הוא מושיט חצי 
שקל. "זה פיצוי על הנזק 

 ...שעשיתי
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עצמה מחייבת שאותו אלוקים שברא את הבריאה 
 העולם, ידריך את ברואיו כיצד לחיות בעולם זה.

הדבר דומה לאסטרונאוט הטס בחללית ומתרחק 
מרחק רב מכדור הארץ. כל אותה עת הוא ממשיך 
להיות קשור למערכת בקרה הנמצאת בכדור הארץ 
ומנחה אותו בדרכו. אם לפתע מתנתק הקשר עם 

של האסטרונאוט היא איומה. כדור הארץ, תחושתו 
הוא מנותק ואינו יודע כיצד להמשיך לפעול. לנוכח 
תחושה זו, הוא מתאמץ בכל כוחו לחדש את הקשר. 
והנה, לשמחתו, הניסיון עולה יפה, ושוב הוא שומע 
את קול מפקדו. מה גדולה היא שמחתו. באותה 

 שעה הוא חש שניצל ממוות בטוח ושב אל החיים.
לים לטיסת חלל בכיוון הנגדי. חיי היהודי משו

נשמתו ירדה מגובהי מרומים אל גופו המצוי בעולם 
הזה. היא שוגרה לכאן כדי למלא תפקיד. האדם 
זקוק להוראות ממפקדו במרומים, שיורה לו את 
הדרך במשך כל זמן 'טיסתו' בעולם. הדרכה זו ניתן 
לקבל רק באמצעות המצוות, אשר בלעדיהן יתנהלו 

עקר בחלל, שוטטות חסרת טעם  החיים כריחוף
במרחבים בלתי מזוהים. במקרה כזה, האדם עלול 
לחוש תחושה איומה של ייאוש, דכדוך ודיכאון. 
התורה בונה את הקשר בין הבורא לנברא. נוסף לכך, 
היא מחזקת את קשרי הידידות בין הנבראים עצמם. 
המצוות מתוות דרך ובונות עולם של חסד, של 

התחשבות ושל בניין משותף.  הענקה הדדית, של
הקשר הנוצר באמצעות המצוות הוא קשר של 
קיימא, מאחר שהוא ניזון ממערכת קבועה 
המותאמת לקיומו של העולם כולו. מערכת זו 
מחייה את היקום ומאפשרת את המשך תפקודו. 
המצווה מקשרת את האדם עלי אדמות עם המקור 

ידית שלו בעולם הרוחני. כל החיים הם השתנות תמ
ממצב למצב, מיחס ליחס. כשאדם מרגיש כי בכל 

 –המצבים ובכל היחסים הוא קשור במקור הווייתו 
 הדבר מרומם אותו.

מצוות התורה רבות ומגוונות. הן פרושות על כל 
כולה. בכל מצב  תחומי החיים ומקיפות את ההווייה

ובכל מישור אנו נפגשים במצוות התורה המדריכות 
ומכוונות את דרכנו. התורה, כשמה כן היא, הוראה 
לדרך החיים. היא מלמדת אותנו בכל עת את הדרך 
אשר ילך בה האדם ואת המעשה אשר יעשה. יש בה 
הוראות לכל אדם מישראל מעת שנכנס לעול 

ות. התורה המצוות ועד יומו האחרון עלי אדמ
מלמדת כיצד לנהוג במעונו הפרטי של כל יהודי ויש 
בה אף מצוות הקיימות בבית המקדש ובמשכן. 
נאמרו בתורה מצוות ואיסורים הנהוגים בשבתות 
ובמועדים, ולעומתם, מצוות רבות חלות גם בימות 

 החול.
-ברוך-היקף זה נובע מעצם מהות התורה. הקדוש

ח, ה'(: "ושמרתם את הוא כתב לנו בתורתו )ויקרא י"
חוקותי ואת משפטי אשר יעשה אותם האדם וחי 
בהם". משמעות הדברים היא, שהחוקים והמשפטים 
ניתנו כדי לכוון לאורם את החיים. המצוות אינן 
משמשות כתוספת לצד החיים, אלא הן הוראות 

 המלמדות אותנו כיצד לחיות על פי רצון ה'.
מהמצוות  זאת ועוד, נפש האדם מושפעת עמוקות

המעשיות שהוא מבצע. המעשים שעושה האדם, 
מלבד היותם ביטוי של פנימיותו, יש ביכולתם 

להשפיע על פנימיות נפשו ועל רגשותיו. האדם 
מורכב מגוף ונפש. שני מרכיבים אלו קשורים זה 
בזה בקשר הדוק ומהווים יחדיו חטיבה מושלמת 
 הקרויה 'אדם'. כל אחד משני מרכיבים אלו משפיע

על שותפו. כשם שנפשו של האדם משפיעה על 
מעשיו ועל התנהגותו, כך מסוגלים מעשי האדם 

 להשפיע על נפשו ועל אישיותו, לטוב ולמוטב.
השפעתם של המעשים על הנפש היא חזקה 
ומכרעת יותר מהשפעתן של מילים או של הסכמות 
שכליות. חינוך הכרתי רגשי, ואף טיפוח עצמי של 

אין בכוחם להשפיע באותה מידה מחשבות ורגשות, 
שבה משפיעים מעשים ופעולות. באמצעות 
המעשים האדם מחדיר לתוככי נפשו ערכים 
מקודשים. רק המעשים, בהיותם יציבים ומוחשיים, 

-מסוגלים לרומם ולקדש את האדם בקדושה בת
 קיום, קדושה תמידית ויציבה.

בעולם החינוך מקובלת זה מכבר הדעה שלא ניתן 
אמצעות הסברים ותיאוריות בלבד. החינוך לחנך ב

היסודי דורש פעילות של החניך, עשיית מעשים 
בפועל. רק באופן זה ניתן להשיג הישגים ממשיים 

 בתחום החינוכי.
התיאוריה ההגיונית ביותר, אם היא חסרת בסיס 
מעשי, תרגול שוטף ופעילות, ערכה הממשי הוא 

כי חסר מועט. היא לא תוכל להשיג את מטרותיה, 
לה שלב היישום. לעומת זאת, פעילות ועמל הם 
אמצעי ההקניה הטובים ביותר של המחנך. בתרגול 
חוזר ונשנה חודרים הדברים לאישיותו של החניך 

 והופכים לחלק מזיכרונו, מנפשו ומאופיו.
עיקר עניין המצוות הוא לבטא את האמונה שבלב, 
להעלות את הנשמה ולרומם את הנפש, אך קיומן 
הוא דווקא בפעולות מעשיות, פשוטות לכאורה. 
טעם הדבר הוא, שרגש ערטילאי שאינו בא לידי 
ביטוי במעשים, הוא חסר ערך ועצמה, לעומת רגש 
היוצא אל הפועל. הביטוי המוחשי של מה שמורגש 
בלב, הוא המשלים את הדברים. גם מי שיש בליבו 
אהבה לה' יתברך, אהבה וכיסופים עצומים, אין 

תו שלמה כל זמן שאינה באה לידי ביטוי אהב
 במעשים.

השפעת המעשים על נפש האדם מתבטאת גם בכך 
שהמצוות מוסיפות ערך רוחני בכל שטח בחיי הגוף. 
העולם הגשמי והעולם הרוחני, שהם בעצם הגוף 
והנשמה, צריכים להיות מאוחדים. אחדות זו נוצרת 
באמצעות קיום המצוות. כל מצווה משפיעה על 

וף, וכן להיפך, בכל פעילות גופנית יש לתת מקום הג
 לנשמה.

קיום רצוף ומתמיד של מצוות התורה מביא 
להתקדשות מהותו. כל רגשותיו, נטיותיו ויצריו של 
האדם מתקדשים ומיטהרים. אדם המקיים את 
המצוות, מקדש את הטבע, מטהר את יצריו ומכוון 

 את ישותו אל אלוקיו, שהוא מקור הקדושה.
ם המצוות אינו 'פולחן דתי' בצד החיים קיו

משקיים. החיים אינם -חברתיים-המשפחתיים
מחולקים בין סקטור של חולין לסקטור של קודש. 
זוהי תפיסה נוצרית ולא יהודית. אין פירוד בין חיי 
האדם לבין מצוות התורה. להיפך, המצוות מלוות 
אותנו דווקא לתוך החיים, והבריאה כולה קשורה 

 אה על ידי קיום המצוות.אל בור
הדרך להגיע ליעד עליון זה לא תושג אם יתנכר 
האדם לדרישות גופו או ייאבק בצרכיו היסודיים. 
אדרבא, אנו מצווים לשמור על בריאות הגוף ולא 
להסתגף. עלינו לאכול במידת הצורך, להקים 
משפחה ולנהל אורח חיים חברתי תקין, ועם זאת, 

 הרב יהודה רובן שליט"א 

 הקשר עם הבורא
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הגדול: "וכל מעשיך יהיו תמיד נקוט בידינו הכלל 
לשם שמים". על המעשים החומריים להתנהל 
בהתאם לחוקי התורה ומצוותיה, מתוך מגמה שהם 
יהוו מסגרת לקיום המצוות ולקדושה שתשרה על 

 כל מעשינו.
 
 
 
 

אשר יינצל אליך מעם  –ניו "לא תסגיר עבד אל אדו
עימך ישב, בקרבך, במקום אשר יבחר, - אדוניו

 באחד שעריך, בטוב לו; לא תוננו!"
בפסוקים אלו אנו נכנסים לסיטואציה מסובכת, הן 
באופן אישי והן מבחינה מדינית. בעולם העתיק, 
קיבל מוסד העבדות לגיטימציה מובהקת. על פי 
התפיסה הרווחת, היה העבד רכושו של אדוניו, ואכן 

בלו יחס בהתאם לכך: הם שועבדו עד העבדים קי
כלות הכוחות, הם נמכרו על ידי אדוניהם לארצות 
אחרות. התחשבות במצבו באישי של העבד נחשבה 

 ליחס תמוה עד מגוחך.
יתרה מכך. הסגרת עבדים שברחו מאדוניהם, 
נחשבה למעשה צודק ואף מוסרי. הרי העבד הוא 
 רכושו של האדון. ואם היה העבד בורח למדינה

בין מדינות שכנות התקיים 'הסכם הסגרה',  –סמוכה 
לפיו העבד מושב לרשות האדון החי במדינה ממנה 

 ברח העבד.
מדינה אחת לא הייתה מחויבת להסכם זה. זוהי 
מדינתו של העם היהודי בארץ ישראל. כל עבד 
במדינה שכנה ידע, כי אם יצליח לברוח לארץ 

ות החוק. ישראל, לא יוסגר לאדוניו על ידי רשוי
להיפך, התורה מצווה לקבלו באהדה ולאפשר לו את 

 החירות אליה נמלט.
ואם היינו סבורים לרגע שפסוקים אלו עוסקים 
בעבד יהודי שברח מאדוניו שאינו יהודי, באה 
ההלכה וקבעה להיפך: פסוקים אלו עוסקים בעבד 
שאינו יהודי שברח מחוץ לארץ מאדוניו היהודי 

רך החירות גובר על ונמלט לארץ ישראל. ע
הסולידריות היהודית, עד שדווקא העבד שאינו 

 יהודי יקבל את החסות מפני אדוניו היהודי.
יושם לב להדגשות החוזרות בפסוק זה. מלבד 
איסור הסגרת העבדים, מבהירה התורה: "עימך 
ישב, בקרבך, במקום אשר יבחר, באחד שעריך, 

התגורר, בטוב לו". העבד הבורח יוכל לבחור היכן ל
עוני, -בהר או בעמק, בעיר או בכפר. לא בשכונת

אלא "בטוב לו". ולבסוף, אזהרה נוספת על היחס 
אין לצערו  -כלפי העבד הבורח: "לא תוננו!" 

ולהעליבו ואין להזכיר לו את מעמדו החברתי 
בורח זה יקבל את התנאים המשובחים -הנמוך. עבד

 ביותר.
התורה לא ביטלה את מוסד העבדות, אך עירערה 
את יסודותיו לחלוטין. כל יהודי שחי בתקופה 
שנהגה בה עבדות, אמור היה לשאול את עצמו: אם 

בורח והוטל עלי לאפשר לו -נאסר עלי להסגיר עבד
חירות מוחלטת, כיצד אני יכול לשעבד בביתי אדם 
אחר?! איזו הצדקה יש להתייחס לאדם כלשהו כאל 
רכוש, כאשר בו בשעה יש לאפשר לכל עבד 

 להימלט מיחס זה אל חיי חירות חופשיים?
ביטול העבדות ארך אלפי שנים נוספות. לא בקלות 

ביניהם כאלו  –הושגה מטרה זו. אנשים רבים 
לא הפנימו את המסר  -שנחשבו חכמים ביותר 

הנוקב, האוסר להתייחס לאדם כאל רכוש. אך 
וך, שבסופו הופנם המסר האנושות עברה תהליך אר

 ובוטלה העבדות ברוב מדינות העולם.

כאשר אנו מבינים את המסר של פסוקים אלו, אנו 
מבינים שהתורה לא באה לצוות רק על מעשים 
מסוימים, אלא באה לחנך את האנושות. זהו חינוך 

לארוך אלפי שנים, אך לבסוף שלעיתים עשוי 
יצליח. כל צעד קטן שלנו כשאנו מקיימים את 
מצוות התורה, תורם למסע הארוך והחשוב הזה 
פסיעה נוספת, אל עבר היעד: תיקון העולם ותיקון 

 האדם.
 
 
 
 

היה זה לאחר תקופה בה ניהלתי התדיינות באחד 
מבתי הדינים בארץ, דיון מול אדם קשה בעל ממון 

הקטן שנפגעתי כלכלית קשות ממנו  רב , ואני
קראתי לו לדין תורה בבית דין, במהלך הדיון אותו 
אדם סיפר לדיינים על גודלו ורוב עושרו, ועל הבנתו 
בנושאים שכאלו והילל את עצמו לעומתי שהנני 
אברך צעיר שמחפש איפה לריב ושהצדק איתו 
בטוח, לאחר מספר דיונים שבעיקר נשמע קולו של 

וביקור סמוי בנוכחות הצד ההוא באתר  הצד השני,
עליו נסוב הדיון,  נכתב פסק דין לטובתו של אותו 
אדם כאשר יש בפסק עיוותים רבים וחוסר אמת 

 שזועקת לשמים,
באותם ימים פגשתי בשמחה משפחתית את דודי 
הגאון הגדול רבי זלמן נחמיה גולדברג )שכמה קשה 

לו את  להצמיד לו את המילה( זצוק"ל... והראיתי
פסק הדין בלי לדבר מילה בלא שידע מי צד התובע 
ומי הנתבע, הוא עיין בתוכו ואמר: מוכח מתוכו 
שהפסק בעייתי ! )והוא פירט מדוע(, שאלתי אותו 
אם לערער על זה או לפנות לבית דין אחר, והוא 
ענה: אפשר אבל אין לדבר סוף תחשוב מה יותר 

 חשוב לך מנוחת הנפש שלך או זה...
שפטו זה פתח הדיין האדיר  צוהר לעולמו הענק במ

שלו אחד מגדולי הדיינים הבקיאים והחריפים 
שידעו בדורות האחרונים, מגיל קטנות חינכו אותי 
ש"הדוד ר' זלמן נחמיה הוא גאון גדול שיודע הכל 
ושקוע רק בתורה כל הזמן" וככל שהצלחתי קצת 
להכיר אותו הבנתי את ביאור המילים "כל רז לא 

 אניס ליה"! כפשוטו!
אך לא רק זה שכל רז לא אניס ליה, אלא הסדר גודל 
של הרבצת תורה שלו לכל שדות המבקשים  היה 
בניצול הזמן שלא ניתן לדמיין בכלל, עשרות 
שיעורים ביום בכל הארץ, כל דקה מנוצלת היטב, 
לצד קבלת קהל כמורה הוראה, ולצד ישיבת בבתי 

אים שונים ובשליטה הדינים, עשרות שיעורים בנוש
ללא יוצאת דופן בכל סעיף קטן בש"ך ובמחצית 

שעות מלאות וגדושות שכל שניה בהם  24השקל, 
מנוצלת במיטבה. ופעמים רבות כאשר הוזמן 
לשיעור כאשר נכנס שאל "מה לומדים פה" ובתוך 
שניות התחיל שיעור מחודד ומפולפל כביכול גם 

עוד מקומות הוא שקוע עתה בסוגיה זו, וגם בעוד ו
כאשר הוא חוצה את הארץ בכבישים ובאוויר להגיע 
מקצה הארץ ועד קצהו לכל שטחי התיישבות 

זו  -יהודית ובתי מדרש חסידיים להגיד את דבר ה'
 הלכה!

ומה שאפיין אותו תמיד היה מנוחת הנפש, רוגע, 
פנים זוהרות וזורחות, בחיוך אצילי הטומן בתוכו 

ויה לכל אחד ואחד, קדושה וטהרה, בהתייחסות רא
במחשבה על הזולת, התעניינות באחר שילוב של 

 תורת חסד בתפארתה.
ובדידי הווה עובדא כאשר עסקתי בתחום שידוכים 
לבעלי רקע רפואי, ובחור אחד עם מורכבות רפואית 

 הרב שמואל רבינוביץ' שליט"א 

 תיקון העולם והאדם

 הרב אברהם בורדיאנסקי שליט"א 

 תמים תהיה עם ה' אלוקיך
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לא זכה לבוא בברית האירוסין, לימים התגלגלה 
הצעת שידוך שהיו צריכים אישיות הלכתית גדלה 

ת המהלך וכל מי שהמשפחות פנו אליהם שתתיר א
נמנע ופחד להתחיל לעיין בנושא מורכב זה, או אז 
פניתי לדוד הגדול  הגרז"נ זצוק"ל...  והוא ישב על 
השאלה במשך דקות בודדות, הצליח למצוא את 
ההיתר הנכון ואף נתן עצה מחכימה למנוע מכשול.  

 כל יהודי היה חביב אצלו, מעולם לא שינתה לו צבע
הכיפה, כל הרוצה ליטול יבוא ויטול... תורה מונחת 

 בקרן זווית.
שנה באחד הפעמים שראיתיו  15-היה זה לפני כ

בשמחה משפחתית והייתה לי שאלה הלכתית 
רגישה, וכאשר יצא הגרז"נ מהחתונה ניגשתי אליו 
ושאלתי את השאלה, השאלה היה מורכבת ובעיקר 

מידית, וכך רגישה והפצרתי בו שאני זקוק לתשובה 
ליוויתי אותו כברת דרך כשהוא חושב ושואל ובסוף 
עונה, הרשתי לעצמי להיות נודניק שכזה רק בגלל 
היותי אחיין... ואכן הרגשתי שזכיתי ליחס מיוחד 
בכל הדרך שהלכתי איתו הביתה וגם קיבלתי 
תשובה ברורה, כמה הופתעתי בסוף התשובה שהוא 

מי התנצל שאל אותי מה השם שלי וכששמע את ש
 שלא זיהה אותי עד עכשיו....

"למען יאריכון ימיך" מה שהספיק הגרז"נ בשנותיו 
ספק אם יש אחרים במאות שנים האחרונות 
שהספיקו כמותו או דומה לו, אך התורה מבטיחה 
"כבד את אביך ואת אמך למען יאריכון ימיך" 
בילדותי עוד ראיתי את הכיבוד אם שהגרז"נ כיבד 

נותן את ההסבר של הלמען יאריכון  את אמו הרבנית
 המופלא הזה!

עצם ההתבוננות באדם ענק זה נתנה לכולם 
פרספקטיבה של מושגים בשקיעות בתורה 
ובעבודת ה' בהתמסרות טוטאלית עד כלות הכוחות 
ממש לעמול בתורה, ולהרביץ תורה בכל מקום 
אפשרי, בלי התחכמויות ובלי פוליטיקות פשוט 

 לפים.הרבצת תורה למאות א
וכמה מדויקים  דברי הרש"ר הירש בפרשתנו על  

הפסוק "תמים תהיה עם ה' אלוקיך" על אדם ענק זה 
שהפסדנו ביממה האחרונה ונלקח להמשיך 

 -ולהרביץ תורה בישיבה של מעלה 
אומר הרש"ר הירש ]דברים פרק יח פסוק יג[ 

מבטל את עצמו לה' בגורלו ובמעשיו ה"תמים" 
ודעתו נתונה רק לתפקיד המוטל עליו בכל הווה, 

הוא משליך את יהבו  -ואשר להצלחתו ולכל עתידו 
על ה'. במילוי חובתו הוא כבר השיג את המטרה 
העליונה של מעשיו ומחדליו; הוא שילם לה' את מס 
החובה שנתמלאה בנאמנות, וכל עניין שהוא מעבר 

איננו משבית את מנוחתו. ה"תמים" הוא לחובתו 
 שליו ודאגה איננה חודרת אל לבו.

 
 
 
 

לפני מספר שנים במיאמי ביץ' שבפלורידה לאחר 
היה   תפילת שחרית עיינתי בספר נתיבות שלום,

בכולל ליקווד שם, אברך שישב לידי שאל אותי אתה 
אמרתי לו זה  מכיר את הספר נתיבות שלום חייכתי,

אמר לי  שנה זכיתי לחסות בצילו, 22"ע מורי ורבי זי
אני לא הכרתי וראיתי אותו  30אותו האברך בן ה

 מעולם,אבל הוא הציל את חיי כפשוטו ממש,
 

 שעות שעברו בחטף, 4התיישבנו לשיחה שערכה 
התחנכתי  בתמצית גדל בבית דתי אמריקאי,

יצאתי  20במוסדות יהודים אורטודוקסים, בגיל 

עשיתי קומבינות, וגם  ,הצלחתי לעסקים מספר,
התערבבתי בין  לצערי עזבתי לחלוטין את היהדות,

הסתבכתי עם  22הגויים ונהגתי כמותם, בגיל 
שלטונות המס, ונשברתי משפטים מאסרים הגבלות 
לא פשוט הכל צף לי ואז הוצאתי מארון הספרים את 

 .ראה הספר נתיבות שלום פרשת
רותא את ים יחד חבדואנחנו שם בכולל ליקווד לומ

המרומז באומרו "בנים אתם לה'  הקטע הבא:
אלוקיכם" דכשם שבענינים גשמיים לא תתגודדו, כך 
בעניני עבודת השם, יש עיתים שאדם לא מצליח 
בשום דבר בגשמי וברוחני, מוחו וליבו 
סתום,והאיברים עושים מעשים רעים, ויש עוד יותר 

 וכנגד זה אומרת גרוע שהאדם מרגיש מושלך לגמרי,
בכל מצב ובכל  התורה "בנים אתם לה' אלוקיכם",

ענין אתם בנים, וישראל אף על פי שחטאו בנים הם, 
ד, ותמיד והאמין שבכל מצב אינו אב ויהודי חייב לן

 השערים פתוחים לפניו,
במדרש פרשת ואתחנן על הפסוק "ושבת עד ה 
 אלוקיך" משל לבן מלך שיצא לתרבות רעה,והיה

המלך שולח אליו שיחזור, והיה הב אומר באיזה 
פרצוף אחזור אליך אחרי שכל כך התרחקתי, 
מתבייש אני שלח הבן לאביו, השיב לו המלך יש בן 

 שמתבייש אצל אביו, והרי לאביך אתה חוזר,
 

זי"ע שפעם  ק רבי מרדכי מצרנוביל"מסופר על הרה
ישב אצלו בעל עבירה גדול ונאנח אמר רבי מרדכי 
זי"ע יהודי שנאנח ואינו מאמין שהקבה מקבל 
אנחתו הריהו אפיקורס והיינו שיהודי מחויב 

וגם אם  להאמין שבנים אתם לה' אלוקיכם בכל מצב,
אסק שמים שם אתה ואציעה שאול הנך, האברך 

ות הפתיע אותי בסיום השיחה הרבי שלך הנתיב
שלום כוחו גדול בשמים, תורה זו החזירה אותי 
 בתשובה שלמה הרבי נתן לי תקווה ואופטימיות,

במצב הכי קשה שלי בחיים מים קרים על נפש 
 עייפה,

בהיותי בכלא בשינה חטופה התגלה לי הרבי בחלום 
 ואמר לי במילים אלו: נתנאל היקר בן חוזר אל אביו,

והתעוררתי, מעולם לא  קיבל השם את תשובתך,
דאגתי שיביאו  ראיתי את צורתו של הנתיבות שלום,

בות יאת תמונתו ואכן זה היה הרבי הנת לי לכלא
שלום שבא מעולם האמת לחזק אותי גדולים 
צדיקים במיתתם יותר מבחייהם, שפתותיו דובבות 

  בקבר.

 הרב מנחם ויס שליט"א 

 גדולים צדיקים במיתתם

  מזלא טבא וגדא יאה

 קמיה
 שליט"אגרשון גולדשמיד  הר"ר

 עיר אלעדמרחיב גבולות האמונה ב
 אירוסי הבןלרגל 

בית נאמן יהי רצון שיזכו לבנות 
על אדני התורה והיראה ויזכו  בישראל

 להקים דור ישרים מבורך ובנין עדי עד.

 

 מערכת האמונה


